ANNOTAT.

Post S. Anacletum, Romanus Pontifex quarto decimo Domitioni anno creatus est Euaristus, cui imperij Traiani duodecimo suffectus est Alexander. Qui decimonono eiusdem principis anno moriens, successorem habuit Xystum. Ex Damaso, Eusebio in chronicis, historie Ecclesiastica libro tertio, & fastis consulium. Caterūm cunis in singulorum ferè Pontificum annis à Platina dissentiam, qui eos longa, difficulti, & operosa supputatione formauit. Et nimis fastidiosum esset vnicuiq; Pontifici, meam sententiam adiungere, in libri fine breuem omnium Romanorum Pontificum catalogum cum annorum, quibus vnuquisq; sedet, numero adiçiam, ex vetustis, probatis q̄a auctori bus à me constitutum. Qua omnia postea latius explicabo in meo de Romanorum Pontificum rebus gestis libro, quem haud ita multo post sum publicaturus.

S. EVA.

Varistus natione Græcus, patre Iuda, nomine Iuda, ex Bethleem citi-^{6. Post} tate, ad Traiani tempora peruenit.

^{Traianis}
^{Imperioris}

Cuius principis ob singularem iustitiam & humanitatē libenter mentionem facimus. Nam vbiique terrarum ita seæqualem omnibus præbuit, vt vsque ad Itiſtiniani tempora in creatione principum sit acclamatū. Felicior sit Augusto, ac Traiano melior. Præterea verò tantæ comitatis & humanitatis fuit in visendis agrotis, salutandis amicis, celebrandisque paſſim festis diebus, inuitantiumque conuiuijs, vt ei tanta benignitas virtus daeretur. vnde dictum illud Imperatore dignum prodij: Talem priuatis Imperatorem esse oportere, quales sibi priuatos optat habere. Honores autem, diuitias, facultates, præmia benemerentibus æquè distribuit. Nulli quicquam iniuriarum fecit augendi ærarij gratia. Immunitates ciuitatibus in opia laborantibus dedit. Fluminum trajectiones ac itinerā periculosa, tuto & saluberrimo opere composuit. Portum Anconitanum, ducto præalto & lato muro ad coercendos maris fluctus, munivit. Nihil in vita agens, nihil cogitans, quod ad communem utilitatem non pertinet. Hac tanta gloria bellī domique parta, apud Seleuciam Isauriæ ciuitatem profluuiō ventris perijt, anno Imperijeius decimo octauo, mense sexto: cuius ossa Romam postea delata sunt, & in vrbe sepulta verna aurea in foro, quod ipse struxit sub columna cochlē, quam adhuc cerimus: cuiusque altitudo centum & quadraginta pedum est.

At Euaristus (vt Damasus ait) titulos in vrbe Roma presbyteris diuisit, & septem diaconos in ordinem redegit, qui custodirent episcopum prædicantē propter stylum veritatis. Idem constituit, ne plebis in episcopum accusatio recipetur. Ordinationes ter habuit mense Decembri, ac presbyteros sex, diaconos duos, episcopos per diuersa loca numero quinque creauit. Huius tempore Papias fuit, Ioannis auditor, Hieropolitanus episcopus, qui non tantum historia, veterum discipulorum Domini, quantum voce Aristonis & senioris Ioannis adhuc viuentis, delectatus est. Vnde apparet ex ipsa nominū dinumeratione, cum omnium ferè Apostolorum mentionem fecisset, alium esse Ioannē, qui inter Apostolos locatur: alium seniorem Ioannem, quem post Aristonem numerat, qui certè doctissimus est habitus: quēq; etiam multi secuti ob doctrinā sunt, vt Ireneus, Apollinaris, Tertullianus, Victorintis Pictaviensis, Lactatius Firmianus. Quadratus quoq; Apostolorum discipulus, ecclesiā Dei tum periclitatem, fide & industria sua quoad fieri potuit, sustentauit. Nā cum Hadrianus tum Athénis hyemem agens, symythesq; Eleusinæ omnibus penè sacris initiatus, occationem sœuendi in Christianos dedit, Quadratus ipse librū Hadriano porr̄xit de honestate religionis Christianæ cōpositum, plenū fidei & rationis. Idem fecit Aristides Atheniensis philosopus, sub pristino habitu Christi discipulus: volumen nanq; nostri dogmatis rationem continens, eodem tempore, quo & Quadratus Hadriano principi obtulit. His autem apologeticis libris factū est, vt Hadrianus in iustū fore existimans, Christianos indicta causa vbiq; occidi, Minutio Fundano Asia proconsuli scripsit, neminem occidendū, nisi de accusatore & criminē constaret. Euaristus aut̄ (vt quidam tradūt) martyrio coronatūultimo Traiani principis anno. Sed melius censent, qui sub Hadriano non dū in Christianos placato, id ei contigisse scribunt, annis enim nouem sedet, mensibus decem, diebus duobus. Sepultus est autem Euaristus in Vaticano apud beati Petri corpus, sexto Calendas Novembbris. Vacat tum sedes dies xix.